
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа а. Гюрюльдеук» 
 

Выписка из приказа   

№ 214                                                                    от 01.09.2023 г 

 

«Об организации  ВСОКО в 2023-2024 уч.г.» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в соответствии с Положением о 

ВСОКО МБОУ «СОШ а. Гюрюльдеук», с целью соответствия образовательных 

результатов требованиям образовательных стандартов и обеспечения доступности и 

открытости  информации о деятельности организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Батчаевой М.И.: 

-обеспечить функционирование ВСОКО по своим направлениям деятельности в соответствии 

с функционалом (Приложение 1). 

-осуществить анализ результатов ВСОКО по направлениям своей деятельности  по  

итогам  календарного  года  –  в  рамках самообследования; по итогам учебного 

года – для формирования Публичного доклада директора и Анализа работы в учебном 

году; 

-обеспечить функционирование внутренней системы оценки качества образования в 

МБОУ «СОШ а. Гюрюльдеук» в соответствии с требованиями ФГОС; 

-проанализировать и утвердить содержание и сроки контрольно- аналитической 

деятельности в рабочих программах учителей; 

-руководить деятельностью по проведению мониторинговых исследований качества 

образования в школе, обеспечивать выполнение инструктивных, методических и 

технологических требований к их проведению; 

-обеспечить оперативную обработку и анализ результатов проведенных мониторинговых 

исследований качества образования; 

-предоставить результаты внешних независимых мониторинговых исследований и 

плановых аттестаций обучающихся администрации школы, учителям предметникам, 

научно-методическим объединениям. 

-вести базу данных мониторинговых исследований, вносить предложения по повышению 

качества образования; 

-контролировать правильное и своевременное ведение участниками образовательного 

процесса установленной планируемой и отчетной документации; 

2. Утвердить План внутренней системы оценки качества образования на 2023-2024 

учебный год (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 



Приложение 1 

Функционал должностных лиц, субъектов ВСОКО 

 

Должностное лицо Выполняемые функции 

Руководитель ОО  организует стратегическую проработку развития ВСОКО; 

 создает условия для функционирования ВСОКО; 

 утверждает должностные инструкции лиц, включенных в 

обеспечение функционирования ВСОКО; 

 организует разработку локальной нормативной базы ВСОКО 

 издает распорядительные акты по вопросам ВСОКО; 

 утверждает план ВШК; 

 принимает управленческие решения по развитию качества 

образования на основе анализа результатов внутренней оценки; 

 обеспечивает предоставление учредителю и общественности 

отчета о результатах самообследования. 

Заместители 

руководителя ОО 

 осуществляют проработку позиций для локального регулирования 

ВСОКО; 

 вносят предложения по изменению текущей локальной 

нормативной базы ВСОКО; 

 готовят проекты распорядительных актов по вопросам ВСОКО; 

 вносят предложения по оптимизации и развитию ВСОКО; 

 координируют деятельность педагогов 

 привлекают экспертов; формируют повестку их занятости и 

контролируют исполнение работ; 

 организуют систему мониторинга качества образования в ОО, 

осуществляют сбор, обработку, хранение и предоставление 

информации о состоянии и динамике развития; 

 формируют план ВШК и разрабатывают мероприятия с учѐтом 

данного плана; 

 осуществляют ВШК и анализируют его результаты; 

 разрабатывают должностные инструкции лиц, включенных в 

обеспечение функционирования ВСОКО и проведение ВШК; 

 обеспечивают соответствие оценочного блока ООП требованиям 

ФГОС общего образования; 

 формируют требования к организации текущего контроля 

успеваемости; 

 организуют промежуточную аттестацию обучающихся; 

 организуют итоговую аттестацию обучающихся по предметам,

 не выносимым на ГИА; 

 разрабатывают, при участии IT- специалистов, шаблоны 

документирования оценочной информации, в т.ч. включаемой в 

отчет о самообследовании; 

 контролируют выполнение сетевого графика ВСОКО; 

 организуют изучение информационных запросов основных 

пользователей образовательными услугами и участников 

образовательных отношений; 

 изучают, обобщают и распространяют передовой опыт 

построения, функционирования и развития ВСОКО; 

 обеспечивают предоставление информации о качестве 

образования на разные уровни системы оценки качества 

образования; 

 вносят рекомендации в дизайн электронной версии отчета о 

самообследовании, размещаемой на официальном сайте ОО; 

 осуществляют итоговое написание отчета о самообследовании 

согласно выполняемому функционалу и в соответствии с приказом 

руководителя ОО; 

 принимают участие в научно-методическом сопровождении 



аттестации педагогов. 

Педагогический совет  определяет стратегические направления развития системы 

образования в ОО; 

 принимает участие в обсуждении системы показателей, 

характеризующих состояние и динамику развития системы 

образования; 

 участвует в оценке качества и результативности труда 

педагогических работников; 

 принимает решение о перечне учебных предметов, 

выносимых на промежуточную аттестацию. 

Методический совет анализирует ход, результаты и эффективность выполнения 

программы развития ОО, представляет по итогам анализа 

соответствующие отчеты; 

 изучает, обобщает и распространяет лучший опыт; разрабатывает 

методические рекомендации по подготовке стратегических 

документов (программ развития, информатизации и т. д.), 

развитию инновационной, экс- периментальной, проектной 

деятельности и управлению проектами; 

 разрабатывает и внедряет в практику модель сопровождения 

интеллектуально одаренных детей; 

 принимает участие в формировании информационных запросов 

основных пользователей образовательным услугам и участников 

образовательных отношений; 

 разрабатывают и реализуют систему мер по информированию 

педагогических работников о целях и содержании ВСОКО; 

 разрабатывает единые требования к оценке результатов освоения 

программ на основе образовательных стандартов; 

Общее собрание 

(конференция) 

 дает общественную оценку качества образования как 

составляющей внешней оценки качества; 

 дает оценку эффективности реализации программы  развития

 ОО, обеспечения качества условий обучения. 

Управляющий совет  представляет интересы родителей (законных представителей) в 

вопросах оценки образовательных результатов обучающихся; 

 вносит предложения по оценке условий реализации 

образовательных программ; 

 участвует в обсуждении подходов к оценке содержания 

образовательных программ; 

 рассматривает проекты локальных нормативных актов ВСОКО. 

Научные консультанты, 

внешние эксперты 

 оказывают консультативную помощь управленческой команде; 

 проводят экспертизу документов ВСОКО. 

Руководители 

методических 

объединений 

 организуют методическое сопровождение оценочной деятельности 

педагогов; 

 осуществляют руководство формированием фондов оценочных 

средств; 

 содействуют осуществлению обратной связи с участниками 

образовательных отношений в вопросах доступности информации 

ВСОКО; 

 содействуют повышению квалификации педагогических 

работников ОО по осуществлению контрольно-оценочных 

процедур; 

 готовят предложения для администрации по выработке 

управленческих решений по результатам оценки качества 

образования на уровне ОО. 



Техспециалист, 

ответственный за сайт 

 разрабатывают программное обеспечение для сбора, хранения и 

статистической обработки информации о состоянии и динамики 

развития системы образования на уровне ОО; 

 вносят предложения по автоматизации процедур подготовки 

отчета о самообследовании и прочих информационно-

аналитических продуктов ВСОКО; 

 обеспечивают размещение отчета о самообследовании на 

официальном сайте ОО; 

 осуществляют техническое сопровождение подготовки, 

размещения и последующего обновления электронной версии 

отчета о самообследовании. 

Педагоги  осуществляют текущий контроль успеваемости в соответствии с 

принятым в ОО порядком; 

 обеспечивают проведение текущего контроля качественными 

контрольно- измерительными материалами; 

 реализуют воспитывающий потенциал формирующего оценивания; 

 обеспечивают своевременной оценочной информацией 

курирующего заместителя руководителя ОО; 

 участвуют в процедурах оценки качества индивидуальных 

образовательных достижений обучающихся, профессиональной 

компетентности педагогов и их деятельности, оценки качества 

образовательной деятельности, качества инновационной 

деятельности, качества оценки условий (комфортности) обучения; 

оценки качества воспитательной работы по предмету, качества 

материально-технического обеспечения; 

 ведут индивидуальный учет образовательных достижений 

обучающихся в рамках своего предмета/курса/проекта; 

 взаимодействуют с родителями (законными представителями) 

обучающихся по вопросам результатов их успеваемости; 

 заполняют классные журналы/ электронные журналы; 

 участвуют в обобщении и распространении педагогического 

опыта по проблеме оценки качества образования; 

 пишут, по запросу администратора, аналитические справки. 

Проектные группы  проводят мониторинг и оценку качества образования в ОО; 

 выявляют факторы и риски, влияющие на качество образования и 

способствующие достижению поставленных целей повышения, 

изменения качества образования; 

 выполняет техническое задание на проведение мониторинга и 

оценки качества образования. 

Совет обучающихся  вносит предложения Управляющему совету по оценке качества 

образования; 

 формирует коллективное мнение Совета обучающихся об 

удовлетворенности порядком, формами и методами текущего 

контроля и промежуточной аттестации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

ПЛАН-ГРАФИК ВНУТРЕННЕЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА 

ОБРАЗОВАНИЯ (ВСОКО) 

 

Мероприятие Сроки Ответственный 

Проведение ВПР по программе предыдущего 

года обучения 

Сентябрь– 

октябрь 
Заместитель директора по УВР 

Контроль реализации ООП НОО ,ООП ООО, 

ООП СОО  
1 раз в 

квартал 

Заместитель директора по УВР 

Оценка качества образовательных результатов 

освоения ООП НОО , ООП ООО, ООП СОО 
1 раз в 

четверть 

заместитель директора по УВР, 

педагоги 

Оценка наполнения и обновления ИОС и ЭИОС 

школы 

октябрь, 

январь и май 

заместитель директора по УВР 

Оценка состояния материальной базы для 

реализации образовательной деятельности  
декабрь, 

апрель 

заместитель директора по УВР, 

завхоз 

Оценка соответствия учебников требованиям 

ФПУ 
август 

заместитель директора по УВР, 

библиотекарь 

Контроль внедрения и реализации рабочих 

программ воспитания и календарных планов 

воспитательной работы каждого уровня общего  

образования 

Октябрь, 

декабрь, 

Заместитель директора поУВР 

Мониторинг качества воспитательной работы в 

1-11-х классах 
Январь, май 

Заместитель директора по ВР, 

классные руководители 

Оценка состояния материальной базы для 

реализации воспитательной деятельности 
январь, май 

Завхоз 

Комплексная диагностика учащихся 1 класса: 

анкетирование родителей, учителей, выполнение 

работ  первоклассниками 

 

 

 

 

 

 

 

Сентябрь 

Заместитель директора по УВР, 

педагог-психолог, 

классный руководитель 1 класса 

Стартовая диагностика обучающихся 5, 10 

классов 

Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 

Мониторинг библиотечного фонда: 

определение степени обеспеченности 

учащихся методическими пособиями, 

разработка перспективного плана на 3 года 

 

 

Педагог-библиотекарь 

Контроль соответствия рабочих программ 

учебных предметов для 1–11-х классов, 

календарно-тематического планирования 

требованиям ФГОС НОО, ООО, СОО и ФООП 

НОО,  ООО,  СОО 

 

 

 

 

Октябрь 

 

Заместитель директора по УВР, 

руководители 

методических объединений 

Проведение анкетирования учащихся 1– 11-х 

классов по измерению уровня 

социализации и толерантности 

Заместитель директора по УВР, 

педагог-психолог, 

классные руководители 

Проведение четвертных контрольных работ, 

оценка результатов 

Заместитель директора по УВР 



Оценка динамики показателей здоровья 

учащихся (общего показателя здоровья; 

показателей заболеваемости органов зрения и 

опорно-двигательного аппарата;травматизма; 

показателя количества пропусков занятий по 

болезни; 

эффективности оздоровления часто болеющих 

учащихся) 

Ноябрь 
 

Заместитель директора по ВР, 

медсестра 

Удовлетворенность родителей качеством 

образовательных результатов – 

анкетирование, анализ анкет 

 
Заместитель директора по ВР, 

классные руководители 

Наблюдение за организацией развития 

метапредметных умений на занятиях урочной и 

внеурочной деятельности у учащихся 1–11-х 

классов. 

Посещение уроков урочных и внеурочных 

занятий, проведение анализа 

 

 

 

Заместитель директора по УВР, 

Оценка показателей для проведения 

самообследования, заполнение табличной части 

отчета 

Рабочая группа по подготовке 

отчета по самообследованию 

Определение уровня владения учителями 

современных образовательных технологий и 

использование их в учебно- воспитательном 

процессе. 

Изучение технологических карт, планов урочных 

и внеурочных занятий, их 

посещение 

 

 

 

Заместитель директора по УВР 

Рубежный контроль уровня освоения ООП в 

части предметных результатов учащихся 1–11-

х классов 

 

Заместитель директора по УВР 

Определение уровня владения педагогами 

дополнительного образования 

современных образовательных технологий и 

использование их в учебно- воспитательном 

процессе. 

Изучение планов урочных и внеурочных 

занятий, их посещение 

 

 

 

Январь 

 

 

 

Заместитель директора по УВР, 

заместитель директора по ВР 

Оценка состояния библиотечного фонда, 

наглядно-методических пособий 

 

Февраль 
Педагог-библиотекарь, 

заместитель директора по УВР, 

завхоз 

Оценка состояния учебных помещений на 

соответствие требованиям ФГОС общего 

образования 

 
 

Заместитель директора по УВР 

Контроль реализации/освоения рабочих 

программ учебных предметов в 1–11-х классах 

 

 

 

 

Март 

Заместитель директора по УВР, 

руководители методических 

объединений 

Опрос учащихся и родителей об 

организации дополнительного 

образования: удовлетворенность, набор 

программ, актуальный запрос 

 

Заместитель директора по УВР 

Опрос родителей об удовлетворенности 

качеством образования 

 

 
Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 



Проведение НИКО, оценка результатов 
 

 

 

 

 

Апрель 

Заместитель директора по УВР 

Проведение анкетирования учащихся 1–4- х 

классов по измерению уровня 

социализации и толерантности 

Заместитель директора по ВР, 

классные руководители 

Рубежный контроль уровня освоения ООП в 

части предметных и метапредметных 

результатов учащихся 5– 7-х классов 

 

Заместитель директора по УВР 

Оценка выполнения программного материала 

ООП, программ дополнительного образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

Май 

 

Заместитель директора по УВР 

Оценка освоения ООП, программ 

дополнительного образования учащимися 1–11-

х классов 

 

Заместитель директора по УВР 

Оценка динамики показателей здоровья 

учащихся (общего показателя здоровья; 

показателей заболеваемости органов зрения и 

опорно-двигательного аппарата; травматизма; 

показателя количества пропусков занятий по 

болезни; 

эффективности оздоровления часто болеющих 

учащихся) 

 

 

Заместитель директора по ВР 

Медсестра 

Анализ результатов ГИА и промежуточной 

аттестации по итогам учебного года 

 

 

 

 

 

 

Июнь 

 

Заместитель директора по УВР 

Анализ выполнения рабочих программ и 

достижение планируемых результатов 

обучения 

Заместитель директора по УВР, 

руководители методических 

объединений 

Оценка работы классных руководителей. 

Анализ документации и электронных ресурсов, 

протоколов родительских 

собраний, собеседований, анкетирования 

 

Заместитель директора по УВР 

 

 


